
N. GEN. 336 
 

 
COMUNE DI BOGOGNO 
UFFICIO CONTABILE 

 
DETERMINAZIONE N. 72 DEL 13.07.2021 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CERTIFICATO DIGITALE X509 PER SIOPE+ 
COMPRENSIVO DI SERVIZIO DI CONFIGURAZIONE DA REMOTO  

C. & C. SISTEMI SRL – CIG: ZCD3272150 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale prot. 4315 del 21/10/2020 di nomina del responsabile 

del servizio economico-finanziario; 
 
PREMESSO che l’art. 1, comma 533, L. 232/2016 recita: “Le Amministrazioni Pubbliche 

ordinano gli incassi e i pagamenti al proprio tesoriere o cassiere esclusivamente attraverso ordinativi 
informatici emessi secondo lo standard Ordinativo Informatico (OPI) emanato dall’Agenzia per 
l’Italia Digitale, per il tramite dell’infrastruttura della banca dati SIOPE+ gestita dalla Banca d’Italia 
nell’ambito del servizio di tesoreria statale”    

 
CHE la sperimentazione SIOPE+ si è avviata nel 2018; 
 
RICHIAMATA la determina n. 335/63 del 23/07/2018 con la quale si affidava l’incarico alla 

C&C Sistemi s.r.l. di Imperia per la gestione software del servizio ordinativo di pagamento e 
incasso (OPI) alla piattaforma Siope+ ; 

 
RICHIAMATO il messaggio e-mail della Banca D’Italia Eurosistema del 12/07/2021 prot. 

2959/2021 in cui comunica l’imminente scadenza triennale al 01/08/2021 del certificato X509 
associato all'A2A-81773034 per l'ambiente di Produzione per l’autenticazione client SSL che 
consente l’accesso alla piattaforma SIOPE+ di produzione che gestisce i flussi provenienti e diretti 
alla tesoreria ed invita questa Amministrazione a procedere con il rinnovo dello stesso, sia nel 
sistema informatico del SIOPE+ che nel programma informatico Sicraweb in dotazione a questo 
Ente, e che, in assenza di tali attività, dalla data di scadenza del certificato l’accesso alla piattaforma 
SIOPE+ di produzione non sarà più consentito, pertanto la fornitura del certificato digitale di cui in 
narrativa risulta indispensabile, improrogabile ed urgente per il funzionamento dell’Ente. 
 

TENUTO CONTO CHE: 

- secondo quanto previsto dall’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro; 

 



RILEVATO di dover procedere ai sensi del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., 
all’affidamento della fornitura del certificato X509 per l’autenticazione client SSL conforme alle 
regole di comunicazione con il sistema informatico SIOPE+; 

 
CONSIDERATO che l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., disciplinando lavori, 

servizi e forniture sotto soglia, consente alle stazioni appaltanti modalità di procedura più snelle, 
ed in particolare al comma 2, lettera a) prevede l’affidamento diretto di forniture di beni e servizi 
tra le quali può rientrare quella in argomento di importo inferiore a quarantamila euro; 
 

DATO ATTO che, l’importo stimato per l’affidamento della fornitura in oggetto è inferiore 
ad Euro 40.000 (euro quarantamila/00), e pertanto trova applicazione l’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento; 
 

VISTE le linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
s.m.i., aggiornate con delibera del Consiglio della medesima Autorità del 10/07/2019, n. 636 al 
D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55, che definiscono modalità e 
procedure più snelle per l’affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea, miglioramento della qualità delle procedure, delle indagini di mercato nonché la 
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici; 

 
RITENUTO necessario ed opportuno acquisire il certificato digitale ai sensi dell’art. 1, 

comma 533, L. 232/2016 (legge di Bilancio 2017) che pone l’obbligatorietà di ordinare gli incassi 
e i pagamenti al proprio tesoriere o cassiere esclusivamente attraverso ordinativi informatici 
emessi secondo lo standard Ordinativo Informatico (OPI) emanato dall’Agenzia per l’Italia 
Digitale, per il tramite dell’infrastruttura della banca dati SIOPE+ gestita dalla Banca d’Italia 
nell’ambito del servizio di tesoreria statale; 

 

VISTI: 

- il documento contenente le regole tecniche per il colloquio telematico di Amministrazioni 
pubbliche e Tesorieri con SIOPE+ predisposto dalla Banca d’Italia e reso disponibile sul 
portale internet MEF/RGS nella sezione Sistema informativo sulle operazioni degli enti 
pubblici; 

- il manuale per la registrazione e autenticazione a SIOPE+ pubblicato sul medesimo portale 
internet del MEF/RGS che descrive la gestione delle credenziali per utenti dotati di CNS e 
certificati X509 per le funzionalità Application To Application (A2A); 

- il documento del Piano di collaudo contenente le istruzioni dell’iter da seguire per i collaudi e 
il passaggio in produzione sulla piattaforma SIOPE+ nonché le specifiche tecniche che deve 
avere il certificato digitale per il colloquio con il sistema informatico SIOPE+. Il certificato 
(usato per autenticazione client SSL) deve avere l’attributo “X509v3 Extended Key Usage: 
TLS Web Client Authentication; 

 
OSSERVATO CHE la ditta C.&C. Sistemi s.r.l. di Imperia propone il rinnovo del certificato 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione al costo di euro 120,00+iva; 
   



RITENUTO: 

- pertanto necessario ed opportuno, in considerazione della regolarità dell’offerta della società 
C&C Sistemi S.r.l. di Imperia, sia in termini economici che qualitativi e economicamente 
conveniente, procedere all’affidamento della fornitura del certificato digitale in parola, per la 
spesa di Euro 120,00= oltre IVA (22%); 

 
RITENUTA la proposta meritevole di approvazione anche in considerazione della qualità e 

rapidità e continuità del servizio; 
 

VISTO:  
 il Decreto Legislativo 267/2000; 
 il Bilancio 2021/2023 anno 2021; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di contabilità; 
 il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 
 VISTO il certificato di regolarità contributiva Numero Protocollo INPS_26518370 con 

scadenza 09/10/2021 che risulta regolare; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE alla ditta C.&C. Sistemi s.r.l. con sede ad Imperia in via Nazionale n. 73, 
l’affidamento della fornitura del certificato digitale in parola, per la spesa di Euro 120,00= oltre 
IVA (22%) con ordine MEPA n. 6269769. 

 
2) DI IMPUTARE la somma di € 146,40 Iva compresa al codice 01.02.1.03 cap. 320 del bilancio 

2021/2023 anno 2021, dando atto che la stessa sarà liquidata solo dopo presentazione di regolare 
fattura a prestazione resa. 

 
3) DI DARE atto che la spesa è esigibile entro il 31/12/2021. 
 
Assunto impegno di spesa n. 2021/309 
 
Si attesta inoltre che il programma dei pagamenti previsto nell’atto di cui al presente Visto di 
regolarità è compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con la previsione degli 
stanziamenti elaborati. 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO CONTABILE 
 F.TO Ferrari Rag. Marta 
  
  
 
 
N. ____________ REG. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere 
dalla data odierna. 



 
Bogogno, lì 
 IL MESSO COMUNALE  
  
 _____________________________ 


